
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100700029

29

Nº 193, quarta-feira, 7 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 458/GR/UNIR, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de
08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado
no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo
nº 999055892.000045/2020-62, resolve:

Art. 1º Designar o servidor docente EWERTON RODRIGUES ANDRADE, SIAPE
nº 1377659, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Computação, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o
mandato de 02 (dois) anos, de 07/10/2020 a 06/10/2022.

Art. 2º Designar o servidor docente MARCELLO BATISTA RIBEIRO, SIAPE nº
1261158, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Computação, eleito para o mandato de 02 (dois) anos, de 07/10/2020 a
06/10/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 459/GR/UNIR, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de
08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado
no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o processo
nº 99911960061.000046/2020-10, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MAENIA ARAUJO MENDES VAZ DE
SOUTO, SIAPE nº 1772089, da função de Coordenadora de Capacitação e
Desenvolvimento (CCD), Função Gratificada (FG-1), a partir de 05/10/2020.

Art. 2º Dispensar a servidora WALDENICE FREITAS DO NASCIMENTO, SIAPE
nº 1642103, da função de Coordenadora de Capacitação e Desenvolvimento/Substituta,
a partir de 07/10/2020.

Art. 3º Designar a servidora WALDENICE FREITAS DO NASCIMENTO, SIAPE nº
1642103, para exercer a função de Coordenadora de Capacitação e
Desenvolvimento(CCD), Função Gratificada (FG-1), a partir de 07/10/2020.

Art. 4º Designar a servidora JOANA D'ARC GOMES DE SOUZA, SIAPE nº
3158841, para exercer a função de Coordenadora de Capacitação e
Desenvolvimento/Substituta, a partir de 07/10/2020.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 460/GR/UNIR, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de
08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado
no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o teor do
processo eleitoral SEI nº 999119634.000033/2020-60, resolve:

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 642, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº 23129.12307/2020-69, resolve:

Conceder Pensão por Morte à TERESA CRISTINA NOGUEIRA PAIM(CÔNJUGE),
CPF nº 022.319.922-34, pelo falecimento ocorrido no dia 26 de agosto de 2020 do servidor
aposentado RUI DO NASCIMENTO PAIM, matrícula 6388142, ocupante do cargo de
Jornalista, Classe E, nível I, aposentado no âmbito quadro permanente desta Instituição,
em conformidade com o Art. 217, I, da Lei nº 8.112/90 e Art. 218, com a nova redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os arts. art.11, §4º e 23, da Emenda Constitucional nº
103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, a contar de 26/08/2020, data do óbito do
instituidor, devendo o referido benefício vigorar em caráter vitalício.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

PORTARIA Nº 643, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U de 03/03/2020, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Retificar a Portaria nº 632/2020/GR, de 30/09/2020, publicada no D.O.U em
02/10/2020, seção 2, página 27, que designou a Professora STELLA MARIS SEIXAS
MARTINS, matrícula SIAPE nº 2123445, para exercer a função de Coordenadora Pró
Tempore do Curso de Medicina da UFRR,

Onde se lê: ... Matrícula SIAPE nº 1123445....
Leia-se: ... Matrícula SIAPE nº 2123445....

JOSÉ GERALDO TICIANELI

Art. 1º Dispensar o servidor docente EDERSON LAURI LEANDRO, SIAPE nº
1850076, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação, Campus de Ariquemes, a partir de 07/10/2020.

Art. 2º Designar o servidor docente EDERSON LAURI LEANDRO, SIAPE nº
1850076, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação, Campus de Ariquemes, Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FCC), eleito para exercer o mandato de 02 (dois) anos, de 07/10/2020 a
06/10/2022.

Art. 3º Designar o servidor docente HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS, SIAPE
nº 1840492, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da
Educação, Campus de Ariquemes, eleito para exercer o mandato de 02 (dois) anos, de
07/10/2020 a 06/10/2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11
de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 676 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final
homologado pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO I

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nome do Candidato Cargo Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

. Luciane Sena da Cunha Souza Pedagogo Miracema Ampla Concorrência 2º 267846 - Vaga proveniente da Portaria nº 596, de 03 de setembro de 2020,
publicada no DOU nº 171, de 04 de setembro de 2020, seção 02, pág. 32

Nº 677 - Art. 1º - Nomear JOAQUIM GUERRA DE OLIVEIRA NETO - que obteve a 4ª colocação na vaga 2018.1/PMS/0002, no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2018, publicado
no DOU de 08/03/2018, cujo resultado final foi homologado através do Edital n° 014/2018, publicado no DOU de 18/05/2018 - para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Medicina, com lotação na cidade de Araguaína, no código de vaga n° 255571. Código de Vaga oriundo da
redistribuição do servidor Elicarlos Marques Nunes, DOU de 26/03/2020.

Art. 2º - A posse deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei
8.112/90.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 517, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor Pró-Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384
de 09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de
2020, tendo em vista o Despacho nº 418/2020 - PROGEPE-DNSP e considerando o
constante do Processo nº 23402. 012134/2020-06, resolve:

I - Autorizar, no período de 06/10/2020 a 05/10/2021, o afastamento no
regime de 40 horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, da servidora INES
REGINA BARBOSA DE ARGOLO, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2361586, do quadro de pessoal desta Universidade, para cursar Doutorado
em Média Arte - Digital junto a Universidade Aberta/Universidade do Algarve , sediada
na cidade de Faro em Portugal, nos termos do § 2º, do Art. 30, da Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012.

II - A presente concessão fica condicionada ao compromisso de, ao seu
retorno, o servidor permanecer, obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo igual ao do
seu afastamento, incluídas as prorrogações, sob pena de indenização de todas as
despesas.

VALDNER DAIZIO RAMOS CLEMENTINO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIA Nº 437, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.901010/2020-34,
resolve:

1. retificar o item 2 da Portaria nº 416, de 28/09/2020, publicada no DOU
de 29/09/2020, onde se lê "nomear, em caráter efetivo, FELIPE DE OLIVEIRA LIMA DA
SILVA", leia-se "nomear, a partir de 18 de outubro de 2020, em caráter efetivo, FELIPE
DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA";

2. manter inalteradas as demais disposições..

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

Gastão da Cunha Frota, Professor do Magistério Superior, no período de
05/10/2020 a 04/10/2021, para continuação dos estudos de doutorado na Universidade de
Lisboa, em Lisboa - Portugal, com ônus ao QUALIUFU - UFU. Processo 23117.009876/2017-66.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-07T02:33:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




